42/43), a portaria de sua nomeação (e-STJ fls. 44/47), o seu requerimento para figurar no fim 

da lista de aprovados (e-STJ fls. 48/50), a portaria que acolheu esse requerimento (e-STJ fls. 

51/53) e a portaria que nomeou candidatos até a posição 105 (cento e cinco) da lista de 

classificados (e-STJ fls. 61/63).

Nada disso tem força probatória, no entanto, para indicar tenha havido surgimento de 

vagas ou preterição do impetrante para a nomeação no aludido cargo público, não se podendo 

extrair de tal cabedal o direito líquido e certo vindicado.